[...] Et ideo, quia in divinis distinctio est secundum personas, non autem secundum essentiam, dicimus quod Pater est alius a Filio, sed non aliud, et e converso dicimus quod sunt unum, sed non unus. » À l'origine de cette distinction entre l'*alius* et l'*aliud*, nous devons citer Grégoire de Nazianze : « pour la Trinité [...] il y a “un” et “un autre” (*allos kai allos*) pour que nous ne confondions pas les Hypostases, mais non pas “une chose” et “une autre” (*allo kai allo*) car les Trois ne sont qu'une seule chose et la même (*hen kai tauton*) par la divinité » (GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *Lettre 101*, § 20-21).

167. EVAGRE LE PONTIQUE, *Centuries gnostiques* VI, 10-13. Cf. J. MONCHANIN, « Note sur le nombre en Dieu », 12. Pour la rédaction de cette note, notre auteur avait relu l'article de 1934 d'Irénée Hausherr (1891-1978) : « “Car Dieu est inquantitatif” : Evagre a eu du mal à concilier avec cette vérité le dogme de la Trinité. Dans son embarras, il s'est adressé à saint Grégoire (probablement le Théologien [...]) : “De quelle manière est la nature du Père et du Fils et du Saint-Esprit ? Est-elle simple ou composée ? Si elle est simple, comment admettra-t-elle le nombre trois des Personnes ? Car le simple est uniforme (*monoeidès*) et non numérique ; or, ce qui tombe sous le nombre est nécessairement sujet à la division, et la division est une passion. Donc, si la nature de Dieu est simple, la position des noms est de trop ; si au contraire la position des noms est vraie, l'uniformité et la simplicité disparaissent” [...]. Au moment où il écrivait les *Centuries*, Evagre avait trouvé la solution de cette difficulté : c'est que la Trinité n'est pas une trinité numérique (*Centuries* VI, 10-13) » (I. HAUSHERR, « Le traité de l'oraison d'Evagre le Pontique [Pseudo-Nil] », 117).

168. J. MONCHANIN, « Note sur le nombre en Dieu », 15.

169. Nous pourrions ici faire référence au concept de multiplicité transcendante (*multitudo transcendens*) chez Thomas d'Aquin (*Summa theologiae* Ia, q. 30, a. 3) pour rendre compte de la pluralité des Personnes qui sont un seul Dieu. Ce concept, qui constitue un véritable non-sens pour un strict néo-platonisme, exprime la nouveauté chrétienne radicale dans la saisie des rapports entre l'un et le multiple : il est l'expression du statut éminemment positif de la pluralité que la foi chrétienne reconnaît en Dieu. Cf. G. EMERY, « Trinité et unité de Dieu dans la scolastique », 219.

170. J. MONCHANIN, « Note sur le nombre en Dieu », 16-17.